Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061300034

34

Nº 111, sexta-feira, 13 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.109/UFPEL, DE 29 DE MAIO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.017580/2025-99, resolve:

Dispensar o servidor DIEGO FERSULA DE MOURA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2039531, SIAPECAD nº 01822880, lotado(a) no(a)
Superintendência de Inovação e Desenvolvimento Interinstitucional, da função de Chefe,
FG - 02, do(a) Seção de Prestação de Contas. Esta Portaria entra em vigor a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.233/UFPEL, DE 3 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.017580/2025-99, resolve:

Designar o servidor DIEGO FERSULA DE MOURA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2039531, SIAPECAD nº 01822880, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Chefe, percebendo FG - 02, do(a)
Seção de Prestação de Contas, do(a) Gabinete da Reitoria, considerando o disposto no §
4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Esta Portaria entra em vigor a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 11 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.072 - Designar FRANCISCO SOLANO FEITOSA JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de
Coordenador do Programa de Residência em Área Profissional da Saúde em Anestesiologia
Veterinária, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02/06/2025. (considerando o
Processo n.º 23111.026449/2025-39)

Nº 1.078 - 1. Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 8.112/90, de 11/12/1990, com as
alterações da Lei n.º 9.527, de 10/12/1997, e do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 19,
de 04/06/1998 HAYRA CORREA LIMA ALBUQUERQUE para o cargo de Odontólogo, Classe E,
Padrão 1, Nível 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Campus "Professora
Cinobelina Elvas" - CPCE, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga n.º 1001685. 2. A
posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário
Oficial da União. (considerando a Lei n.º 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei
n. 9.527, de 10/12/97; o artigo 6, da Emenda Constitucional n.º 19, de 04/06/98 e a Lei n.º
11.091/2005, de 12/01/2005; os Decretos n.º 9.739 de 28/03/2019, publicado no DOU de
29/03/2019; e 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; a Medida
Provisória n.º 1.286, de 31/12/2024 e a Lei n.º 15.141, de 02/06/2025, publicado no DOU
de 03/06/2025; o Edital n.º 06/2019, de 28/05/2019, publicado no DOU de 30/05/2019,
seção 3, páginas 221 a 227; a Homologação através do Ato da Reitoria n.º 2000/19, de
11/12/2019, publicada no DOU de 16/12/2019, seção 1, página 131; a Prorrogação, por
mais 02 (dois) anos, a partir de 29/09/2023 do prazo de validade do Concurso Público do
Edital n.º 06/2019 UFPI, conforme o Ato da Reitoria n. 1596/2023, publicado no DOU de
26/09/2023, Edição 184, seção 1, página 33; o Processo n.º 23111. 051784/2024-41)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado
no Diário Oficial da União em 05/12/2024, resolve:

Nº 2.002 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.616, publicada no DOU em 08/05/2025,
seção 2, página 37, referente à nomeação de JULIANA PASSOS SILVEIRA, em consonância
com o Processo nº 23116.011482/2024-15 por não atender o disposto no § 1º do art. 13
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 2.003 - Nomear, em caráter efetivo, IZABEL CRISTINA RODRIGUES DE MATOS, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU
em 29/07/2024, homologado pelo Edital de Homologação, de 19 de março de 2025,
publicado no DOU em 24/03/2025, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de
11 dezembro de 1990, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 875202, conforme Processo nº 23116.011482/2024-15.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 2.004 - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA DOS SANTOS TRINDADE, em virtude
de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
29/07/2024, homologado pelo Edital de Homologação, de 19 de março de 2025,
publicado no DOU em 24/03/2025, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de
11 dezembro de 1990, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 317852, conforme Processo nº 23116.011482/2024-15.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 2.005 - Nomear, em caráter efetivo, JULIANA VILLELA MACIEL, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17,
publicado no DOU em 25/10/2023, homologado pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
15/08/2024, e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24
de setembro de 2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente,
Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Química e Alimentos (EQA), para atuar
no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318973, conforme Processo nº
23116.017085/2023-68. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

Nº 2.006 - Exonerar, a pedido, a partir de 12/06/2025, JULIANO SILVA MADEIRA, do cargo
de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de vencimento 1, com carga horária de
40 horas semanais, matrícula SIAPE 1811869, com exercício na Pró-Reitoria de
Infraestrutura (PROINFRA), código da vaga nº 318666.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 6.068, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 4809 de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, tendo em vista o que consta do processo SEI nº
23112.019466/2025-83, resolve:

Conceder pensão, na forma do Inciso I do Artigo 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME
nº 4645, de 24 de maio de 2022, combinado com os Artigos 215 e 217 da Lei nº 8112, de
11 de dezembro de 1990, e Artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, a VALERIA RODRIGUES PAULA, devido ao falecimento do servidor
inativo José Geraldo Gentil, matrícula SIAPE nº 423740, Professor do Magistério Superior,
ocorrido em 25/05/2025.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 439 Art. 1º Nomear em caráter efetivo MICHELLE DE CASTRO MEIRA, aprovada em 2º
lugar em lista de ampla concorrência no Concurso Público para Provimento de Cargos
Efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital nº 1/2023 da
Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ, de 3 de agosto de 2023, publicado no
DOU de 4 de agosto de 2023, homologado no DOU de 22 de janeiro de 2024, para o cargo
de Psicólogo, Classe E, Padrão 1, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO, código de
vaga 0984456, oriundo de aposentadoria do servidor RAFEL DIOSINAY MACIEL DE ARAUJO
RIBEIRO publicada no DOU de 08.05.2025.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 440 Art. 1º Art. 1º Nomear a professora IARA FREITAS LOPES para exercer a função de
Coordenadora pro tempore do Programa Interdepartamental de Pós-graduação
Interdisciplinar em Artes, Urbanidades e Sustentabilidade (PIPAUS), FCC, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, para promover as eleições da referida coordenadoria em até 90
(noventa) dias.

Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 817, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora PATRÍCIA FERREIRA SAMPAIO DE SOUZA,
assistente em administração, matrícula SIAPE nº 2162357, da função de Assessor(a) da
PROGAD, função gratificada (FG-02). Dados no processo nº 23101.004709/2025-16.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de junho de 2025.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 818, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor GILBERTO RIBEIRO FERNANDES, administrador,
matrícula SIAPE nº 2834910, da função de Assessor(a) da PROGAD, função gratificada (FG-
02). Dados no processo nº 23101.004709/2025-16.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de junho de 2025.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 303, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.001545/2025-
57, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do servidor
MARCOS VIEIRA LUCAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
pertencente à Classe D, na denominação de Titular, matrícula SIAPE nº 10***22, CPF nº
***.871.057-** no período de 19 de agosto a 18 de setembro de 2025, incluindo trânsito,
para participar de Residência Artística da Fundação Rockefeller, em Bellágio, na Itália.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 304, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.001672/2025-
56, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, pertencente à Classe C, na denominação de Associado, matrícula
SIAPE nº 12***25, CPF nº ***.158.697-** no período de 21 a 29 de junho de 2025,
incluindo trânsito, para participar de Mesa Redonda na Faculdade de Letras na
Universidade do Porto; e do Congresso Exploring The Lusophone World Though
Transcultural Perspectives, no Porto, em Portugal.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 305, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.001396/2025-26,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da servidora MARJORIE
CORREA MARONA, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, pertencente à
Classe B, na denominação de Adjunto, matrícula SIAPE nº 11***34, CPF nº ***.977.850-** no
período de 21 a 27 de maio de 2025, incluindo trânsito, para participar do Congresso
LASA2025, em São Francisco, nos Estados Unidos da América.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 21 de maio de 2025, quando iniciou
o afastamento.

JOSÉ DA COSTA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-13T02:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial